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Введение

Происходящие климатические изменения оказывают существенное влияние

человека, на все сферы его жизнедеятельности. Изменение климата происходит под

воздействием совокупности антропогенных и естественных факторов, а его важным

последствием является увеличение повторяемости и интенсивности опасных явлений

погоды (ОЯ), которые вызывают чрезвычайные ситуации, сопровождающие человеческими

жертвами и экономическими потерями (Третий оценочный доклад об изменениях

климата…, 2022).

Анализ информации о бедствиях, произошедших вследствие геофизических,

метеорологических, климатических, гидрологических, биологических опасных природных

явлений, а также техногенных катастроф, Международной базы данных о чрезвычайных

ситуациях (EM-DAT) показывает, что с природными опасными явлениями связано 62%

всех зарегистрированных бедствий, 80% смертей и 99% экономических потерь. За

последние 50 лет зафиксировано 11072 случая (50%) бедствий, причиной которых были

метеорологические, климатические и гидрологические опасные явления, в результате

которых погибло 2,06 миллиона человек (45%), а экономический ущерб составил 3,64

триллиона долларов США (74%) (Атлас смертности и экономических потерь…, 2021).

С экономической точки зрения более целесообразно инвестировать в адаптационные

мероприятия, снижающие уровень опасности климатических рисков. В целях принятия

обоснованных решений при разработке мероприятий по адаптации к изменениям климата,

необходимо наличие информации, как о самом опасном метеорологическом явлении, так и

об объектах возможного воздействия (Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).

В качестве объекта исследования был выбран город федерального значения Санкт-

Петербург, так как он является крупнейшей городской агломерацией и одним из важнейших

экономических, промышленных, культурных, научно-образовательных, транспортных

центров Российской Федерации. Санкт-Петербург, как крупнейший мегаполис Северной

Европы, также имеет важнейшее международное значение (Санкт-Петербургская

агломерация: ..., 2022).

Следует отметить, что в проекте регионального плана адаптации Санкт-Петербурга

к изменениям климата, в котором рассматривается 17 климатических рисков, к числу

наиболее значимых опасных метеорологических явлений для данной территории относится

«жара» (классифицируется как риск «весьма опасного уровня»).
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«Волной тепла» называется некоторый относительно продолжительный период,

когда наблюдается устойчивая жаркая погода (Виноградова, 2015). Ежегодно волны тепла

оказывают большее влияние на здоровье человека (Lane et al., 2015). Около 30% мирового

населения, как минимум, 20 дней находятся под воздействием климатических условий,

которые обуславливают увеличение количества смертей (Mora et al., 2017).

Так, жара 2010 г., произошедшая на территории европейской части Российской

Федерации, по числу смертей (55 736) вошла в десятку наиболее катастрофических явлений

за 1970-2019 гг. Суммарно 2 волны тепла в Европе в 2003 и 2010 гг. вызвали 127 946

смертей. Для Германии, Италии и Испании доля смертей, вызванных экстремальными

температурами, в 2003 г. составила более 90 % (95, 94 и 90% соответственно) от всех

зафиксированных летальных случаев (Атлас смертности и экономических потерь…, 2022).

Оценка термических условий в больших городах остается одним их актуальных

вопросов прикладной климатологии, так как в них неблагоприятные последствия,

вызванные опасным метеорологическим явлением «жара» усиливаются эффектом наличия

городского острова тепла. Суммарно это приводит к снижению уровня комфортности

проживания горожан (Голубева, 2022). Антропогенно-измененные климатические условия

мегаполисов существенно повышает вероятность возникновения опасных

метеорологических явлений: сильная и продолжительная жара. Например, Imada et al.

(2019) показали, что волна тепла, от которой пострадала Япония в июле 2018 г., не возникла

бы без антропогенного влияния.

Цель работы: оценить уровень опасности климатического риска «жара» для

территории Санкт-Петербурга с учетом особенностей функционально-планировочной

структуры его административных районов.

Задачи:

 изучить различные методологические подходы к оценке климатического

риска «жары», как опасного метеорологического явления, и её влиянию на

социальную сферу и отрасли экономики;

 определить показатели интенсивности, распространенности и

продолжительности воздействия «жары» в Санкт-Петербурге по данным

наблюдений за температурным режимом в городе;

 проанализировать пространственное распределение риска – выделить

наиболее и наименее уязвимые районы города.
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1. Климатический риск «жара»

1.1. Климатический риск и подходы к его оценке.

В соответствии с Методическими рекомендациями по оценке климатических рисков,

утвержденных приказом Минэкономразвития России от 13.05.2021 № 267, климатический

(климатообусловленный) риск – совместная характеристика вероятности опасных

проявлений климатического фактора и его воздействия (в виде вреда или ущерба) на объект

этого воздействия, которая выражается в величине ущерба (в натуральном и (или)

стоимостном выражении), характерного для повторяемости заданных значений опасного

климатического фактора.

Исходя из определения и структуры (рис. 1) климатического риска, о нем можно

говорить в случае, когда на территории наблюдается какое-либо опасное явление/

неблагоприятные условия погоды и существует объект, который находится под вероятным

воздействием и уязвим к ним.

Рис. 1. Концепция климатического риска [МГЭИК, 2014].

Анализ климатических рисков состоит из таких этапов, как идентификация видов

риска, их количественная оценка и прогноз. На первом этапе необходимы определенные

знания применения климатической информации, так как иногда учитывается не только

само ОЯ, но и последствия этого ОЯ – техногенное событие или распределение событий,

оказывающих влияние на реципиент, которым может быть:

6

 объект или система объектов

 процесс, комплексный процесс

 территория

 отрасль экономики

Характеристика видов реципиентов неодинакова, а также зависит от определенной

задачи. Описание объекта включает его назначение и особенности устройства, процесса –

его назначение и время протекания, территории – её границ, отрасли – инфраструктуру

(Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).

Прогноз рисков не может быть осуществлен без качественного мониторинга как

гидрометеорологический условий, так и свойств реципиента (подверженность,

чувствительность, потенциал адаптивности), что отражает его уязвимость, которая

меняется с течением времени.

Для количественной оценки рисков существуют 2 основных подхода –

эмпирический и вероятностный.

Концепция, на которой основан эмпирический подход, представляет собой

математическую интерпретацию риска (рис. 2). Таким образом, данный подход учитывает

подверженность объекта, включая ее в величину уязвимости. В таком случае риск можно

определить с помощью формулы:

P = p×У, (1)

где p – вероятность природного явления; У – уязвимость некоторого объекта,

подвергающегося воздействию ОЯ.

Рис. 2. Модель риска. F – частота возникновения опасности, C – условная вероятность уязвимости

реципиента риска от опасности (Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).
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Социальной риск Рсоц выражается через соотношение между числом людей,

подвергшихся воздействию источника опасности, и вероятностью такого события.

Рассматривая отдельные случаи ОЯ, определяется средняя площадь, которую оно

охватывает, или радиус корреляции данного явления, когда нет возможности найти

среднюю площадь.

Вероятность природного явления определяется формулами 2 и 3, одна из которых

применяется в случае, когда ОЯ зафиксировано 1 раз, другая – когда ОЯ наблюдалось

несколько раз в году, соответственно.

p = n/N (2),

где n – число ОЯ на данной территории за весь период наблюдений, N – число лет

наблюдений.

p = N’/N (3),

где N’ – число лет с ОЯ.

Формула для расчета риска нанесения социального ущерба выглядит следующим

образом:

Рсоц = p ×
𝑠

𝑆
× tср ×m × K (4),

где s – средняя площадь воздействия данного явления (км2), S – площадь

административной области (км2), tср – количество суток, когда воздействовали ОЯ или НГЯ,

m – численность населения административной области (чел.), K – коэффициент

агрессивности.

Для нахождения вероятности лет с явлением, а не вероятности самого явления, риск,

вычисленный по предыдущей формуле, следует умножить на максимальное число явлений

в году.

Общая формула для определения социального риска или вероятности поражения

конкретного реципиента:

Рсоц = p ×
s(i)

𝑆
×

𝑠

𝑆
× tср ×m × K (5),

где si – площадь реципиента (км2).
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Чтобы перейти к экономическому риску требуются количественные сведения об

ущербах, продолжительности каждого ОЯ и его вкладе в ущерб за период, равный

продолжительности воздействия.

Данный подход допустимо использовать, когда изменение метеорологических

характеристик происходит стационарно по математическому ожиданию и/или дисперсии, в

противном случае необходима его коррекция.

Второй подход – вероятностный – предполагает оценку рисков посредством расчета

вероятности превышения интенсивности ОЯ, неблагоприятного явления погоды (НУП) или

аномального климатического условия (АКУ) и соответствующих им максимальных потерь.

Такая методика направлена на рассмотрение вероятности неблагоприятных последствий от

воздействия ОЯ, НУП или АКУ, где повторяемость заменяется на вероятность, которая

оценивается с помощью некоторой модели распределения (модели нормального

распределения, Пуассона, Гумбеля, Парето).

Ключевыми понятиями, используемыми в количественной модели риска являются:

 годовая частота происшествия, появления события – вероятность появления

ущерба (ARO)

 ожидаемый единичный ущерб – стоимость ущерба от одного явления (SLE)

 ожидаемый годовой ущерб (ALE), определяется как произведение ASO и

SLE:

ALE = ARO×SLE (6).

Величину ARO можно выразить как отношение события к количеству лет.

Например, если событие происходит 1 раз в 3 года, то данный показатель будет равен 1/3,

а если 2 раза в год, то ARO = 2. Таким образом, не имеет ограничений сверху.

Множитель SLE равен произведению количественного значения актива (AV) на

фактор воздействия (EF), который определяется как размер ущерба или влияние на

значение актива в %:

SLE = AV×EF (7).

Следовательно, риск ущерба от того или иного явления рассчитывается на основе

данных о частоте его появления и порога интенсивности, которая может быть зафиксирован

ущерб. Однако расчет может осложниться вследствие распределения величин не только по

времени, но и по географическому пространству (Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).
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1.2. Влияние жары на здоровье и среду обитания человека

Наиболее опасным последствием жары является ее влияние на увеличение

количества смертей и здоровье человека. Данной теме посвящено множество исследований,

в которых доказано, что жара воздействует на заболевания системы кровообращения,

общую смертность, физиологические реакции в организме человека. Перегрев кожных

покровов вызывает активизацию потовых желез, усиление периферического кровотока для

ликвидации избытка тепла. Вследствие чего может возникнуть риск дегидратации,

снижение артериального давления и увеличение частоты сердечных сокращений

(Виноградова, 2015).

В периоды жаркой продолжительной погоды возрастает число смертей от

заболеваний системы кровообращения (инфаркт), органов дыхания, эндокринной системы

(диабет) и цереброваскулярных болезней (инсульт). Наиболее подверженными группами

населения являются лица старше 65 лет и/или страдающие хроническими заболеваниями.

Установлены связи между температурой воздуха в летний период и общей смертностью,

смертностью от отдельных причин (заболеваний системы кровообращения, органов

дыхания, пищеварения, нервной системы, травм, утопления и самоубийств) и числом

обращений за экстренной медицинской помощью (Ревич и др., 2015).

Исследования волн жары и их влияния в РФ начинались с изучения взаимосвязей

аномально высоких температур воздуха и смертности в отдельных городах. Например, в

Твери была выявлена зависимость таких показателей здоровья, как число обращений за

экстренной медицинской помощью, общая смертность, смертность от травм, утоплений,

самоубийств, от температуры в летний период. Увеличение максимальной дневной

температуры на каждый градус относительно определенного порогового значения

сопровождалось ростом числа обращений за медицинской помощью, смертности от

отдельных причин на 10%, общей смертности на 8% (на 1 случай дополнительной смерти

ежедневно).

Примером влияния жары на северные регионы РФ может служить дополнительная

смертность (289 случаев) в Архангельске во время волн тепла за период 1999-2008 гг. В то

же время в Якутске в 1999-2007 гг. среднегодовое число аномально жарких летних дней

больше такого же показателя за базовый период (1961-1990 гг.) в 1,7 раза. При этом

наблюдалось увеличение суточной смертности от ишемической болезни сердца и

инфарктов более чем в 2 раза, от естественных причин – примерно в 1,5 раза относительно

фонового уровня.
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Стоит отметить лето 2010 г., когда на территории европейской части России была

зафиксирована устойчивая волна жары в течение 40 дней вследствие блокирующего

антициклона. Такая ситуация оказалась опасна для здоровья из-за воздействия гипотермии

– аномально высоких температур на протяжении продолжительного непрерывного

периода. Исходя из месячных данных Росстата о смертности населения по регионам, за

данный период дополнительная смертность была равна 54 тысячам случаев. В 32 регионах,

не включая Москву, в течение периода с среднемесячной температурой июля,

превышающей многолетнюю норму на 6℃, показатель смертности увеличился на 16 тысяч

случаев, из которых 10,5 тысяч связаны с заболеваниями системы кровообращения. В

Санкт-Петербурге рост смертности составил 1,5 тысяч случаев (30% по сравнению с

значениями аналогичного периода 2009 г.). Максимум потерь населения наблюдался не в

июле 2010 года, а в августе в связи с еще большей жарой в Липецкой, Воронежской,

Тамбовской, Рязанской областях, в Поволжье и на юге РФ (Ульяновская, Саратовская,

Волгоградская, Ростовская области, Калмыкия), распространением аномально жаркой

погоды до Урала и загрязнением атмосферного воздуха продуктами горения вследствие

пожаров. В общей сложности, рост смертности в 43-х субъектах РФ, которые находились

под воздействием продолжительной жары, составил 38 тысяч случаев (32,6%). В ряде

субъектов (Волгоградская, Воронежская, Липецкая, Ростовская, Рязанская, Саратовская,

Тамбовская, Ульяновская области, Мордовия, Татарстан и Чувашия) число смертей от

заболеваний органов кровообращения увеличилась в 1,5-2 раза. Связь между температурой

воздуха и смертностью от всех причин в 2010 г. была исследована на примере города

Воронеж. В результате чего сделан вывод о том, что с ростом температуры после пороговой

величины на 1 ℃ величина смертельных исходов увеличивалась на 3% с лагом до 4 дней.

А также жара 2010 г. вызвала у миллионов людей повышение уязвимости к инфекционным

и простудным заболеваниям и риска эпидемий в последующий осенне-зимний период

(Ревич, 2017).

Аномально жарким летом 2010 г. в Москве, когда превышение многолетней

среднесуточной температуры более чем на 5℃ было зафиксировано в течение 45 суток,

произошел резкий рост смертности – на 11 тысяч, по сравнению с предыдущим

аналогичным периодом. Ситуация осложнялась высоким уровнем загрязнения воздуха из-

за мощного антициклона и дыма от лесных пожаров и горящих торфяников. С помощью

моделирования зависимости показателя смертности от температуры и загрязнения воздуха

в Москве было выявлено, что дополнительная смертность в примерно 70% случаев

объяснялась длительным воздействием высоких температур, другая часть (30%) – влиянием
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загрязнения при высоком температурном стрессе, иначе говоря, сочетанием 2-х

исследуемых опасных факторов (Ревич и др., 2015).

По данным работы для города Красноярск, за 12 лет были выявлены 64 волны тепла

и на основе корреляций между температурой воздуха и смертностью сделан вывод о

мгновенном характере влияния. В 1999-2005 гг. статистически значимо возросли 7

показателей смертности – болезни системы кровообращения в возрастных группах 30-64

лет (наиболее значимый, 56%) и от 65 лет и старше, болезни органов дыхания в возрастной

группе 30-64 лет, внешние причины в возрастных группах 18-29 лет и 30-64 лет и все

естественные причины в возрастных группах 30-64 года и от 65 и старше. В другой период,

с 2010 по 2014 гг., наблюдался значимый рост по 5-ти показателям – болезни системы

кровообращения в возрастных группах 30-64 и от 65 лет и старше, болезни органов дыхания

в возрастной группе от 65 лет и старше, внешние и все естественные причины возрастной

группе 30-64 лет и 0-17 лет. Прирост для последней категории составил 23%, что является

наибольшей величиной из представленных. Сравнивая воздействие волны тепла и холода в

Красноярске, можно сказать, что они существенно влияют на здоровье населения, однако в

риск воздействия от тепловой волны в период 1999-2005 гг. был выше, чем от холодовой,

обратная ситуация сложилась в 2010-2014 гг. Наиболее уязвимой оказалась возрастая

группа от 30 до 64 лет, независимо от причин смерти, а показатели относительного риска

смертности от заболеваний органов кровообращения превалировали над другими

причинами смерти (Черных, 2017).

На примере Нью-Йорка был сделан вывод, что большая часть случаев смерти от

теплового воздействия происходила в помещениях. Для изучения влияния аномально

жаркой погоды на характеристики воздуха в помещении были проанализированы

изменения температуры и влажности в летний период в 285 домах Нью-Йорка с низким и

средним уровнем дохода. В результате чего обнаружена линейная зависимость между

температурой воздуха и уровнем индекса тепла. Моделирование 10-дневной тепловой

волны 2006 года в Нью-Йорке и 9-дневной, аналогичной более экстремальной 2003 года в

Париже показала, что многие дома во время продолжительной жары имеют опасно высокие

уровни индекса тепла, причем жилые помещения людей со средним и низким уровнем

дохода подвергаются большему воздействию, поэтому возникает необходимость

улучшения управления температурно-влажностным режимом помещений (Quinn et al.,

2014).
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По данным анализа влияния наблюдающихся и прогнозируемых климатических

изменений на различные отрасли энергетики, наблюдается суммарный положительный

эффект, по большей части обусловленный снижением потребности в отоплении. Это

характерно не только для умеренных широт, но и для северных субтропических широт и

более заметно на урбанизированных территориях из-за возникновения городского острова

тепла. В то же время с увеличением числа экстремальных проявлений погодно-

климатических процессов (волны тепла и холода) в период их воздействия существенно

осложняется функционирование энергетических объектов. Дефицит генерирующих

мощностей может быть вызван пиком потребления энергии в самые холодные дни в

умеренных широтах. Для южных районов особенно опасны периоды с аномально высокой

температурой воздуха, так как появляются локальные пики потребления электроэнергии

преимущественно вследствие использования кондиционеров, сложности в работе атомных

и тепловых электростанций в связи с повышением температуры воды, которая необходима

для охлаждения конденсаторов паротурбинных блоков. Наблюдалось большое количество

инцидентов по всему миру, особенно в последние десятилетия, когда ограничивали

электроснабжение или полностью не обеспечивали энергией из-за вынужденной

приостановки работы тепловых (ТЭС) и атомных (АЭС) электрических станций.

За последние годы зафиксировано неравномерное повышение зимнего и летнего

энергопотребления, а также его пиковых значений, что обусловлено совокупностью

социально-экономических факторов (рост рекреационной инфраструктуры и

обеспеченности кондиционерами, уменьшение доли промышленных потребителей) в

сочетании с природно-климатическими (повышение температуры воздуха и в летний, и в

зимний период). Например, в Московской энергосистеме, имеющей высокий уровень

социально-экономического развития, в последние полтора десятилетия прослеживается

возникновение локального максимума в летний период, при этом скорость его роста

превышает увеличение годового (зимнего) пика на 30%. Таким образом, происходит

выравнивание внутригодовой неравномерности, которое в долгосрочной перспективе

может спровоцировать негативные эффекты. Преобладание темпов роста летних нагрузок

энергосистем над увеличением зимних максимумов вызывает формирование годового пика

потребления энергии летом, подобно существующему в Кубанской энергосистеме

(Клименко и др., 2020).

С ростом температуры наружного воздуха снижаются показатели работы ТЭС и

АЭС (мощность, КПД), что объясняется термодинамикой их энергетических циклов

(Клименко и др., 2020). Аналогично, производство возобновляемой энергии часто
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становится менее эффективным (Viguié et al., 2020). Следовательно, возникает ситуация

одновременного снижения выработки электростанций и увеличения спроса на

электроэнергию, при которой возможна нехватка мощностей для производства энергии.

Особенно такие обстоятельства могут возникнуть в условиях роста летних температур

воздуха, наблюдающихся на всей территории России. К тому же, есть угроза нарушения

межсистемных связей, которые обеспечивают энергодефицитные регионы (Клименко и др.,

2020).

Предполагая, что электроэнергия используется массово для охлаждения зданий (для

поддержания температуры 23 ℃ во всех зданиях) с оптимальным уровнем эффективности

и учетом выделения тепла, моделирование показывает увеличение дополнительного

потребления энергии во время волн жары в Париже на 2,4% относительно показателей 2017

г. А также с учетом того, что кондиционирование помещений происходит только во время

продолжительной жары с целью предотвращения негативного воздействия и поддержания

комфортных условий. При использовании кондиционеров в дни, не связанные с жарой,

расход электроэнергии будет заметно больше.

Помимо увеличения затрат электроэнергии на кондиционирование, стоит

учитывать, что функционирование кондиционеров сопровождается выделением тепла,


[…]

y = -0,03x + 10,61
R² = 0,045

7

8

9

10

11

12

13

14

1
9

7
2

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
7

1
9

8
0

1
9

8
8

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

1
0

2
0

1
0

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
1

2
0

1
4

2
0

1
8

2
0

1
8

2
0

2
1

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
2

А
м

п
л

и
ту

д
а,

℃

Год

32

4. Результаты оценки климатического риска «жара» для территории Санкт-

Петербурга

Данные о термическом режиме, в частности о волнах жары (табл. 4), позволяют

рассчитать риск в соответствии с концепцией эмпирического подхода, для реализации

которого также необходима информация о социально-экономических и градостроительных

характеристика территории Санкт-Петербурга (табл. 5). Их выбор осуществлялся с учетом

способности охарактеризовать степень уязвимости социальной сферы во время волн жары

и доступности официальных статистических данных.

Одной из выбранных характеристик является плотность населения, так как

наибольшие ее значения в Санкт-Петербурге наблюдаются в местах размещения

современной многоэтажной многоквартирной жилой застройки, где отмечается высокая

концентрация искусственных поверхностей с низким альбедо и недостаточная

обеспеченность населения зелеными насаждениями общего пользования. По данным

(Vanos et al., 2014) именно эти территории характеризуются повышенным риском перегрева

поверхности в период аномальной жары.

Также в качестве составляющей уязвимости использовалась информация о доле

населения в возрасте 65 и более лет. Результаты, изложенные в статье (Ревич, 2015),

показывают значимые различия эффектов от волн жары на разные возрастные группы

населения: 30-64 и 65+ лет. В исследовании показано, пожилые люди являются более

подверженной группой населения. Во время как коротких, так и длинных волн риск

смертности по определенным причинам для пожилых выше в 5 случаях из 7. А также

отмечается достоверно больший риск смертности от всех естественных причин для данной

возрастной группы, почти в 2 раза выше относительно возрастной группы 30-64 года.

Не менее важным показателем является обеспеченность населения зелеными

насаждениями, что характеризует уровень адаптационного потенциала. Деревья и другие

виды растительного покрова охлаждают посредством эвапотранспирации — процесса

возвращения влаги в атмосферу из экосистем за счет испарения и транспирации, так как она

требует затрат тепловой энергии. Помимо этого, кроны деревьев создают тень, влияя на

перегрев городских поверхностей и возможность защиты от прямой солнечной радиации.

Это обеспечивает более безопасное и комфортное пребывание людей вне помещения.

Исследование вопроса снижения риска перегрева показывает, что этого можно

добиться с помощью использования в строительстве более отражающих материалов,

создающих охлаждающий эффект, и озеленения городских территорий. Такие меры как

создание парков и выбор различных видов городского планирования (ориентация улиц,
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плотность застройки) в комбинации способны повлиять на термические условия крупного

города. Из-за инерции в эволюции городов для обеспечения необходимых значительных

изменений в городской планировке или строительных характеристиках может понадобится

несколько лет или даже десятилетий. Их скорость сопоставима со скоростью изменения

климата, однако принимать решения следует до того, как можно будет наблюдать их

последствия (Vanos et al., 2014).

Таблица 4. Волны жары в Санкт-Петербурге.

Год
Количество

случаев

Суммарная

продолжительность
Дата начала Дата окончания

Максимальное

отклонение

среднесуточной

температуры воздуха

от пороговой, ℃

1972 2 15 25 июня 4 июля 3,8

19 августа 23 августа 2,8

1973 1 5 3 июля 7 июля 2,9

1977 1 5 12 июня 16 июня 2,7

1980 1 6 28 июля 2 августа 0,4

1988 1 7 13 июля 19 июля 3,6

2003 1 11 25 июля 4 августа 4,4

2004 1 5 3 августа 7 августа 1,1

2006 1 7 7 июля 13 июля 4,8

2007 1 9 8 августа 16 августа 4,1

2010 3 25 5 июля 19 июля 6,8

25 июля 29 июля 7

6 августа 10 августа 7,7

2011 2 10 8 июля 12 июля 2

19 июля 23 июля 3,9

2014 1 17 26 июля 11 августа 4,5

2018 2 23 12 июля 20 июля 3,7

22 июля 4 августа 2,9

2021 2 25 18 июня 27 июня 7,9

4 июля 18 июля 6,2

2022 2 15 26 июня 4 июля 4,4

15 августа 20 августа 3,4

Итог: Повторяемость за весь период 0,24

Повторяемость за период 93-22 гг. 0,33
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Таблица. 5. Нормализованные значения социально-экономических показателей.

№

района
Название района

Плотность

населения

Доля населения в

возрасте 65 лет и

старше

Обеспеченность

зелеными

насаждениями

Среднее

1 Адмиралтейский 0,868 0,366 0,967 0,734

2 Василеостровский 0,732 0,944 0,970 0,882

3 Выборгский 0,343 0,813 0,877 0,678

4 Калининский 1 1 0,910 0,970

5 Кировский 0,531 0,887 0,895 0,771

6 Колпинский 0,126 0,418 0,900 0,481

7 Красногвардейский 0,477 0,780 0,893 0,717

8 Красносельский 0,271 0,398 0,861 0,510

9 Кронштадтский 0,160 0,472 0,902 0,511

10 Курортный 0 0,863 0,383 0,415

11 Московский 0,352 0,828 0,883 0,688

12 Невский 0,678 0,449 0,949 0,692

13 Петроградский 0,487 0,876 0,740 0,701

14 Петродворцовый 0,081 0,527 0 0,203

15 Приморский 0,404 0,601 0,918 0,641

16 Пушкинский 0,054 0 0,703 0,252

17 Фрунзенский 0,798 0,978 0,923 0,899

18 Центральный 0,947 0,913 1 0,953

Используя нормализованные значения данных социально-экономических

показателей и вероятность возникновения волн жары, для каждого района Санкт-

Петербурга были рассчитаны значения риска (рис. 13, приложение 4), что позволило

проанализировать его пространственное распределение.

Наиболее уязвимыми являются Калининский (0,231), Центральный (0,227),

Фрунзенский (0,214) и Василеостровский (0,210) районы. Максимальное значение риска в

Калининском наблюдается благодаря наибольшей плотности населения и доли населения в

возрасте 65 лет и более относительно других районов, а также достаточно низкой

обеспеченностью зелеными насаждениями. Самый низкий уровень озеленения на человека

в Центральном районе, что в совокупности с параметрами населения определяет его

высокую уязвимость и риск, соответственно. Нормализованные величины всех

составляющих в Фрунзенском районе имеют достаточно большие значения – не ниже 0,798

(плотность населения). Подобная ситуация складывается в Василеостровском районе, где

наибольший вклад вносит недостаточная обеспеченность населения зелеными

насаждениями.
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Петродворцовый (0,048), Пушкинский район (0,060) и Курортный район (0,099)

имеют риск до 0,1, являясь менее уязвимыми. Первый характеризуется низкими значениями

всех составляющих уязвимости – имеет самую высокую обеспеченность зеленым

насаждениями, небольшую плотность и среднюю долю населения в возрасте 65 и более лет.

В то же время в Пушкинском и Курортном районах достаточно низкая обеспеченность

зелеными насаждениями или доля населения в возрасте 65 и более лет, соответственно,

однако остальные характеристики значительно уменьшают риск относительно других

районов в пределах Санкт-Петербурга.
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Рис. 13. Пространственное распределение риска для территории Санкт-Петербурга.

В расчете, главным образом, учитываются различия составляющей уязвимости, так

как волна жары распространяется на всю территорию города. С этой точки зрения

большему риску подвержены центральные районы и прилегающие к ним на северо-востоке

(Калининский) и юго-востоке (Фрунзенский), расположенные чуть дальше от Финского

залива. Таким образом, воздействие городского острова тепла усугубляется высокой

плотностью населения, долей населения, наиболее подверженному негативному влиянию

волн жары, и меньшим количеством зеленых насаждений на человека.
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Заключение

В результате выполненного исследования удалось выделить категории населения,

территории, отрасли экономики, объекты капитального строительства и инженерно-

транспортной инфраструктуры, которые наиболее чувствительны к жаре как опасному

явлению.

В связи с возрастающей значимостью данного метеорологического явления и его

последствий для социально-экономического развития г. Санкт-Петербурга, была

проанализирована многолетняя динамика параметров, характеризующих жаркую погоду:

продолжительность и количество волн тепла, идентифицированных с помощью различных

подходов, количество дней с максимальной температурой выше 30℃, суточные амплитуды

термического режима, изменение случаев неблагоприятных сочетаний температурно-

влажностного комплекса.

Установлено, что в настоящее время отмечается рост уровня опасности жары,

поскольку увеличивается, как продолжительность, так и повторяемость данного опасного

метеорологического явления. Например, в последнее тридцатилетие количество случаев

продолжительной жары почти в три раза превосходит аналогичные значения для

предыдущего климатического периода. Абсолютные максимальные температуры

приземного воздуха за весь период наблюдений также были зафиксированы в текущем

периоде – в июле 2010 года.

В связи с тем, что в проекте Регионального плана адаптации Санкт-Петербурга к

изменениям климата, риск жары определен, как «особо опасный», представляется важной

задача по оценке его пространственного распределения в границах рассматриваемого

субъекта Российской Федерации с учетом функционально-планировочной структуры

города, плотности населения и обеспеченности элементами водно-зеленого каркаса.

Выполненный комплексный анализ уязвимости внутригородских территорий к жаре

позволяет разрабатывать эффективные меры адаптации к опасному метеорологическому

явлению в соответствии с особенностями административных районов.

По результатам расчета риска для 18 районов города, наиболее подверженными

негативному воздействию волн жары являются Калининский, Центральный, Фрунзенский,

Василеостровский районы. Более благоприятная ситуация наблюдается в Петродворцовом,

Пушкинском и Курортном районах. Отмечается большой разброс в уровне уязвимости
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различных районов в жаре. Максимальные значения риска более чем в 4 раза превышают

наименьшие.

Таким образом, несмотря на то что влияние волн жары распространяется на всю

территорию г. Санкт-Петербурга, степень их воздействия различна. В совокупности с

эффектом городского острова тепла, градостроительные и социально-экономические

показатели районов определяют их уязвимость к данному опасному метеорологическому

явлению. Показано, что необходимо сосредоточиться на разработке и реализации

мероприятий по адаптации центральных районов к климатическому риску жара, особенно

с учетом прогнозов развития глобального потепления.
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Приложения

Приложение 1. Температурно-влажностный комплекс за период 1971-2000 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34

20-24 9 7 5 1 2

25-29 29 35 26 12 9 5 2

30-34 75 66 63 32 18 8 1

35-39 111 128 85 70 26 17 5

40-44 160 159 115 72 35 10 1

45-49 217 189 123 84 37 6

50-54 299 204 129 63 19 2

55-59 264 224 116 41 11 3

60-64 304 189 95 17 5 1

65-69 256 160 53 19 1

70-74 254 105 16 3

75-79 177 64 5

80-84 125 28 3

85-89 72 3

90-94 31 1

95-100 3

Приложение 2. Температурно-влажностный комплекс за период 1981-2010 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34 34-36 36-38

20-24 10 2 8 1 2

25-29 32 31 24 8 6 4 2

1

30-34 59 54 42 28 11 11 2 3

35-39 114 104 64 71 28 13 9 1

40-44 133 131 116 89 46 25 11

45-49 215 209 136 104 37 14 3

50-54 267 211 146 75 28 7

55-59 279 218 140 50 20 3

60-64 360 210 102 27 11 1

65-69 281 181 66 21 3

70-74 272 125 30 6

75-79 239 71 17 2

80-84 151 39 8 1

85-89 94 10 1

90-94 52 7
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95-100 5

Приложение 3. Температурно-влажностный комплекс за период 1991-2020 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34 34-36 36-38

20-24 16 10 11 5 1 2

25-29 40 30 21 16 11 12 4

1

30-34 77 71 54 42 31 16 2 3

35-39 107 95 74 75 43 19 9 1

40-44 138 142 137 108 51 34 10

45-49 235 228 153 113 52 19 4

50-54 278 236 171 85 37 11

55-59 315 224 152 66 21 4

60-64 336 223 103 36 11 2

65-69 327 191 79 16 2

70-74 260 145 37 5

75-79 255 86 17 2

80-84 156 45 6 1

85-89 106 12 1

90-94 63 8

95-100 5

Приложение 4. Значения риска для административных районов Санкт-Петербурга.

Район Р У Риск
Нормализованнное

значение риска

Адмиралтейский район 0,238 0,734 0,175 0,692

Василеостровский район 0,238 0,882 0,210 0,886

Выборгский район 0,238 0,678 0,161 0,619

Калининский район 0,238 0,970 0,231 1

Кировский район 0,238 0,771 0,184 0,741

Колпинский район 0,238 0,481 0,115 0,363

Красногвардейский район 0,238 0,717 0,171 0,670

Красносельский район 0,238 0,510 0,122 0,401

Кронштадтский район 0,238 0,511 0,122 0,402

Курортный район 0,238 0,415 0,099 0,277

Московский район 0,238 0,688 0,164 0,632

Невский район 0,238 0,692 0,165 0,638

Петроградский район 0,238 0,701 0,167 0,650

Петродворцовый район 0,238 0,203 0,048 0

44

Приморский район 0,238 0,641 0,153 0,571

Пушкинский район 0,238 0,252 0,060 0,065

Фрунзенский район 0,238 0,899 0,214 0,908

Центральный район 0,238 0,953 0,227 0,978
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