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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объём операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные выводы из

проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

В выпускной квалификационной работе Елизаветы Николаевны обосновано показано,

что климатический режим Санкт-Петербурга настолько изменился, что в настоящее

время для него характерным является проблема проявления на его территории опасного

метеорологического явления «жара». Полученные результаты могут быть использованы

при актуализации Регионального плана адаптации Санкт-Петербурга к изменениям

климата, а также при градостроительном и архитектурно-строительном проектировании
в целях обеспечения устойчивого развития урбанизированной территории.

___________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы

В качестве пожелания к дальнейшему развитию исследования можно предложить

использование не только наземной, но и спутниковой информации о температуре

приземного воздуха и городских поверхностей.

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «Отлично»
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